Gehalteverervers w Innen terrein

Economisch jaarresultaat geeft verschuiving vaderbeeld productietoppers

Mtotodochter Gina 5 op het hoogste plateau bij de vaarzen

Grashoek Ruth 42 combineert exterieur met productie

Stevig geharnast in het zadel beheerst Sunny Boy met twaalf dochters voor het

achtste jaar op rij de productiestatistiek. Rangschikking op economisch jaarresul-

taat bevordert de opmars van gehaltestieren. Mtotodochter Gina 5 steelt de show

bij de vaarzen, terwijl Celsiustelg Claudia 31 pronkt als kampioene oudere koeien.

7 ogelharde benen, veel

ribdiepte en altijd vre-
ten.” Nico Scholman uit het
Utrechtse Linschoten weet
Claudia 31 goed te karakteri-
seren. De Celsiusdochter
steekt met kop en schouders
boven haar naaste concurren-
tes uit. Met ruim 400 euro ver-
schil in economisch jaarresul-

taat slaat Claudia een flinke
bres met de nummer twee van
het  productieklassement.
Feilloos noemt Scholman
haar pedigree op met achter-
eenvolgens Celsius, Sunny
Boy, Valentin en Vista Chief.
Hijj is goed op de hoogte van
het wel en wee van zijn veesta-

van Jocko Besne. Ze groeit
weer lekker, ik zie graag dater
vlees op de rug komt. Koeien
die broodmager zijn hebben
alles tegen.’

Gehaltemars
Sunny Boy mag zich opnieuw
hofleverancier noemen van

zijn dochters bezorgen hem
voor de achtste achtereenvol-
gende maal deze titel. Cash
bindt met drie nazaten in de
lijst voorzichtig de strijd aan
met vader Sunny Boy. De ove-
rige concurrentie vinden we
hoofdzakelijk in Jabot (zes
dochters), terwijl Celsius en
Labelle de dupe lijken te zijn
van de kersverse rangschik-
kingsmethodiek. Zes Celsius-
dochters presteerden het vo-
rig jaar nog een plekje in het
productieklassement te bezet-
ten, voor Labelle waren dat er
drie. Celsius en Labelle blijven
dit jaar steken op respectieve-

pel: 'Momenteel is ze dragend

topproducentes. Twaalf van

lijk twee en één dochter. De re-

Tabel 1 — Landelijke toptien zwartbonte koeien op economisch jaarresultaat (EJR) (*driemaal daags melken, **automatisch melken)

naam koe vader
Claudia 31 Celsius
Jantje 29 Jabot
Hilda 28 Sunny Boy
Klaasje 100 Reelas Celcius
Skalsumer Dratal Fatal
Skalsumer Pietje 513 Celsius
Jantje 342 Sunny Boy
Laareind Petra Clown
Kenia 9 Royal
Betsie 766 Hondo Aero
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Ift. dgn. kgmelk % vet % eiwit
6.01 381 20693 473 370
407 392 20.038 4,09 353
6.08 340 16.077 4,23 362
409 338 13558 475 385
404 384 17118 466 3,63
408 409 20.048 460 377
411 309 18064 3,90 310
6.01 440 18828 508 3,74
405 321 13624 629 362
307 285 12743 445 341

kgvte. EJR LW AV
1743 4906 153 87
1526 4503 148 86
1263 4399 183 84
1166 4281 131** —
1420 4212 120 87
1678 4210 136 86
1265 4202 127* 88
1661 4194 145 90
1352 4140 142 84
1002 4125 123 85

eigenaar, woonplaats

N. F J. R. Scholman, Linschoten (Utr.)
H. Visscher, Hasselt (Ov.)

L. J.J. P. M. Smits, Coevorden (Dr.)
v.0.f. gebr. Vossen, Heibloem (L.)

H. Agema, Kollumerpomp (Fr.)

H. Agema, Kollumerpomp (Fr.)

mts. Oostra-Bos, Havelte (Dr.)

mts. Marcelissen-Jansen, Rijen (N.Br.)
mts. Schroder, Geesteren (Ov.)

mts. Blenke, Saasveld

Overtuigende productiekampioene Claudia 31 slaat bres met concurrentie

latief dunne melk van hun dochterschare
belemmert hen mogelijk om hoog in de
rangschikking op economisch jaarresul-
taat (EJR) te eindigen. De formule van het
EJR weegt kilogrammen melk namelijk
negatiefin.

Jantje 29 voert het zestal Jabotdochters in
het klassement met verve aan. Haar pro-
ductie gaf met een EJR van 4503 euro in
het melkproductieseizoen 2002-2003
het op-één-na-hoogste rendement. *Van
Nederland? Ongelofelijk. Ik zag in Vee-
teelt een EJR bij de hoogste vaars van 3617
euro en wist wel dat Jantje daar ver boven
zat, maar tweede van Nederland...” Eige-
naar Harry Visscher uit het Overijsselse
Hasselt reageert verbaasd op het nieuws,
maar steekt onmiddellijk enthousiast van
wal: ’Jantjes vader Jabot heeft het op ons
bedrijfgoed gedaan. Ik zette hem massaal
inals pinkenstier. Iledereen verklaarde me
voor gek, maar op pinken draagt hij niet
door. Dan vallen de geboorteproblemen
wel mee.” De melkveehouder verwacht
niet dat Jantje 29 volgend jaar nog eens in
de productiestatistieken zal prijken. 'Dit
jaar verknalde ze haar lijst als gevolg van
eenlebmaagkanteling. Dat overkwam me
sinds acht jaar al niet meer en aangezien
ze afgelopen zomer evengoed nog 36 kg
melk produceerde rekende ik niet op een
lebmaagkanteling. Nu produceert ze
weer 50 kg melk, maar het wordt geen
superlijst meer.’

Zeventien Mtoto’s

Gina 5 heet ze. De topproducente van de
Nederlandse zwartbonte vaarzen komt
uit de stal van Jaap Oostra uit Havelte. Gi-
na is een dochter van de Italiaanse verer-
ver Carol Prelude Mtoto en blijkt geen
eendagsvlieg. "Haar tweede lijst startte ze
in september met 57 kg melk en op dit
moment geeft ze nog 55 kg melk. Ik heb
17 Mtotodochters aan de melk en ben er
zeer content mee. Gina is een mooie,

Tabel 2 — Landelijke toptien zwartbontvaarzen op economisch jaarresultaat (EJR) (*driemaal daags melken)

naam koe

Gina 5

Skila 20

Annalies 318
Bontje 124
Grashoek Ruth 42
Janna 51

Gea 8

Dora 217

Kuyck Lucky 4511
Skalsumer Dragalia

vader

Mtoto
Apollo
Slogan
Spirando
Rembrandt
Cash

String Milton
Lord Lily
Lucky Leo
Igale Masc

Ift.

2.00
2.02
2.04
2.06
2.06
2.06
2.01
2.10
2.01
2.02

dgn.

320
306
342
282
420
665
511
424
314
345

kg melk

13,517
11.615
10.908
10.210
14.788
21.000
20.296
14.507
11271
11.561

% vet %eiwit kgv.te.

4,23
4,66
5,29
432
4,80
5,19
37
4,82
4,72
4,48

3,30
3,36
3,78
3,39
3,73
3,86
343
3,72
381
3,61

1017
932
989
787

1260

1900

1454

1240
962
935

ER

3617
3455
3446
3333
3252
3233
3225
3218
3205
3197

LW

138 *
134
129
128
128
124
135
124
143
118

AV

87
76
80
86
87
84

79

87

eigenaar, woonplaats

mts. Oostra-Bos, Havelte (Dr.)

mts. Uiterwaal-v.d. Berg, Biddinghuizen (Fl.)
H. Koers, Hasselt (Ov.)

M. Enting, Grolloo (Dr.)

S., G, R. en B. Engelen, Grashoek (N.Br.)
mts. Bonnes, De Lutte (Ov.)

G. M. M. Huismans, Vinkel (L.)

mts. Poppe, Zwolle (Ov.)

D. P. Kroondijk, Vrouwenparochie (Fr.)

H. Agema, Kollumerpomp (Fr.)
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Tabel 3 — Zwartbontproductieklassement per provincie op economisch jaarresultaat (*driemaal daags melken, **automatisch melken)

naam koe vader Ift.
Friesland

Skalsumer Dratal Fatal 4,04
Skalsumer Pietje 513 Celsius 4.08
Wiersma 140 Blackstar 6.06
Kuyck Ch Mark 3786 Chief Mark 5.01
Zwartkop 365 Lucky Leo 4.04
Dora 144 Jaguar 4.08
Mintje 21 Sunny Boy 511
Jantje 17 Sestak Elise John 4.05
Bltemare Ida Jabot  Jabot 5.07
Heidemar Griet 101  Sunny Boy 7.06
Groningen

Nn 109 Archibald 3.04
F574 Labelle 368 Labelle 6.03
Marie 44 Aero Wade 4.03
Rika 264 Sestak Luco ~ 5.01
Grethal3 Fatal 411
Drenthe

Hilda 28 Sunny Boy 6.08
Jantje 342 Sunny Boy 411
Anna 292 Sunny Boy 7.00
Aafke 235 Sunny Boy 5.02
O Tt Theresa 20 Cash 4.07
Overijssel

Jantje 29 Jabot 4.07
Kenia 9 Royal 4.05
Betsie 766 Hondo Aero  3.07
Trijntje 111 Jabot 7.03
Klaasje 117 Sunny Boy 8.01
Gelderland

Visstein Protack Lord Lily 5.02
Delta Blac Bird Constantijn 7.03
Top Gun Ingebor 27  Jabot 3.07
Klara 66 Sunny Boy 5.01
Cato 94 Sunny Boy 5.08
Utrecht

Claudia 31 Celsius 6.01
Jolly 7 Sunny Boy 9.07
Jansje 78 String Milton ~ 3.07
Martha 115 Lucky Leo 3.05
Erenthal Colinda 10  Aldo 5.04
Noord-Holland

Maartje 80 Marconi 411
Geri 319 Cash 5.05
Holim Pam Bell Gene 8.09
Tineke 125 Nederhorst 84  6.06
Bleumer 868 Rudolph 4.02
Zuid-Holland

Gouwenes Metha 154  Mendel
Rika 90 Sunny Boy 8.07
Teuni 39 Cash 4.09
Newhouse Sneeker 165 Apollo 3.01
Hbc Frieda 93 Ked Juror 4.10
Zeeland

Sarina 74 Eros 68 5.04
Colma 150 Jahot 4.05
Bosma 42 Sunny Boy 3.07
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dgn.

384
409
440
400
372
323
359
309
314
337

281
336
311
324
342

340
309
320
316
252

392
321
285
410
308

428
346
317
321
308

381
325
347
382
328

343
317
344
357
281

5.10
367
215
356
655

343
364
320

kg melk

17.118
20.048
21.341
16.963
15.042
11.364
16.918
12.932
13.361
14.749

10.611
14.412
10.313
15.404
13.750

16.077
18.064
14.015
11.756
10.940

20.038
13.624
12.743
19.158
13.842

20.095
16.813
13.297
13.627
11.849

20.693
17.157
14.049
17.777
12.750

13.632
11.094
14.608
13.757
13.799

420
14.417
8.353
13.926
27.204

13.415
12.615
12.365

% vet % eiwit

4,66
4,60
450
4,97
4,85
5,50
394
5,32
5,33
4,46

4,97
4,34
547
3,85
411

4,23
3,90
481
5,38
4,27

4,09
6,29
4,45
4,70
441

3,97
3,90
448
4,57
5,44

473
4,32
4,93
4,41
4,39

410
5,28
4,36
4,84
4,23

16.230
5,36
4,38
4,40
4,26

5,30
5,06
4,92

3,63
3,77
3,50
3,83
3,98
3,78
341
3,67
3,50
3,61

3,58
343
3,86
3,25
3,50

3,62
3,10
3,70
4,15
3,37

8158
3,62
341
343
3,22

3,50
3,35
343
3,67
3,68

3,70
3,46
3,50
3,50
3,78

3,42
3,74
341
3,73
3,23

581
3,63
341
3,86
3,50

3,75
3,86
3,94

kg v.te.

1420
1678
1708
1493
1329
1054
1242
1162
1179
1190

907
1120
962
1094
1046

1263
1265
1192
1121

836

1526
1352
1002
1557
1056

1499
1219
1052
1123
1082

1743
1336
1185
1404
1042

1025
1000
1136
1180
1029

3,85
1297

651
1151
2111

1213
1125
1096

EJR

4212
4210
4084
3953
3863
3785
3761
3732
3710
3681

3827
3739
3687
3648
3644

4399
4202
3902
3901
3820

4503
4140
4125
4022
3966

3818
3816
3702
3688
3617

4906
3951
3928
3909
3863

3616
3609
3602
3596
3591

1566
3691
3574
3566
3538

3912
3635
3603

LW

120
136
195
139
170
121
126
128*
155
118*

139
107 **
139
124
122

183
127*
120
145
116

148
142
123
113
107

129*
133
127
120
121

153
151
135**
131
129

119
116
129**
120
115*

3873136

125
107
125*
132

118
116
134

AV

87
86
92
87
94
82
82
83
85
86

81
82
81
81
86

84
88
79

86
84
85
85
87

82
80
82
78
79

87
80
82
85

85
81
83

85
83
82
92

83

eigenaar, woonplaats

H. Agema, Kollumerpomp

H. Agema, Kollumerpomp

T. van der Ploeg, Warga

D. P. Kroondijk, Vrouwenparochie
T. van der Ploeg, Warga

Tj. Dijkstra, Oldetryne

A. de Hoek, Drachtstercompagnie
0. Veltman, Harich

mts. Van de Meer, Ureterp

mts. De Vries, Sumar

J. J. G. van de Boom, Vlagtwedde
H. W. Klink, Ten Post

K. Raat, Warffum

J. M. Klijn, Godlinze

J. B. de Lange, Kloosterburen

L. J. J. P. M. Smits, Coevorden

mts. Oostra-Bos, Havelte

H. van Tarry, Ruinen

H. en R. B. Jonker-Otten, Dwingeloo
H. Prins, Nijeveen

H. Visscher, Hasselt

mts. Schroder, Geesteren (Ov.)
Mts. Blenke, Saasveld

J. B. J. Oude Hesselink, Saasveld
H. v.d. Vegt, Zalk

mits. Visch-Lokhorst, 't Harde
J. A. Beekman, Epe

Gun Holding BV, Maurik

J. R. J. Wigman, Rha

H. T. J. Klein Avinck, Groenlo

N. F. J. R. Scholman, Linschoten
N. F. J. R. Scholman, Linschoten
J. Verhoef, Lopikerkapel

mts. Verkerk-De Wit, Werkhoven
A. C. v.d. Hoven, Hoogland

V.o.f. Neefjes, Berkhout

D. Buisman, Berkhout

C. J. M. Lambalk, Amstelveen
D. Langerijs, Westheemster

Landb. Veebed. De Nijs BV, Wieringerwerf

86 Mts. Van Dieren, Everdingen
A. J. v.d. Kooij, Abbenbroek

R. D. en M. G. Fonkert-Hoftijzer, Spijkenisse

mts. Nieuwenhuizen, Zevenhoven
Schep Holst. Holland BV, Bergambacht

C. Kool, Noordgouwe
M. W. E. M. den Dekker, Kloosterzande
M. W. E M. den Dekker, Kloosterzande

Vervolg tabel 3 — Zwartbontproductieklassement per provincie op economisch jaarresultaat (*driemaal daags melken, **automatisch melken)

naam koe vader
Bertha 62 Jabot
961243 Lava
Noord-Brabant

Laareind Petra Clown
Dorfschone 1 Cash
Malchen 47 Lord Lily
Truuske 187 Sunny Boy
Stien 73 Addison
Limburg

Klaasje 100 Reelas Celcius
Angels Holdi 37 Sunny Boy
Toos 5 Cash
Aukje 73 Graton
Grashoek Stolli 4 Celsius
Flevoland

De Schoth. Zw Eentje 267 Geoffry
Agnes 18 Mountain
Nw Bennesse Paula 42 Delta 193 Fari
Corrie 44 F16

Nn 1135 Sunny Boy

Ift. dgn. kgmelk % vet % eiwit
405 400 16.650 436 344
411 316 14747 417 344
6.01 440 18.828 508 374
500 313 14373 466 341
402 308 14680 445 352
6.01 319 14972 440 349
411 328 16799 381 333
409 338 13558 4,75 385
505 450 17.923 499 372
311 459 19499 447 345
511 299 14651 372 328
6.03 420 19.627 420 332
501 326 14001 5,05 3,75
6.00 363 16426 453 370
6.03 318 13.898 458 345
7.05 433 17463 4,67 3,67
509 318 13.024 466 344

kg v.te. ER W AV
1298 3557 129 77
1121 3536 121 —
1661 4194 145 90
1160 3965 119 86
1171 3909 132 90
1181 3799 123 85
1199 3776 153 87
1166 4281 131** —
1561 4111 121 89
1545 4020 129 85
1026 3985 122** —
1476 3712 130 88
1234 3974 132 83
1352 3940 128 87
1116 3732 139 —
1457 3639 119 85
1054 3632 112** 82

eigenaar, woonplaats

mts. Hereijgers, Sas van Gent
mts. Hamelink-Van Esbroek, Overslag

mts. Marcelissen-Jansen, Rijen

H. A. M. Manders, Venhorst

F. S. 1. M. Krol, Boekel

F.S. I. M. Krol, Boekel

mts. Van Dommelen-v.d. Borne, Hooge Mierde

v.0.f. gebr. Vossen, Heibloem

mts. Engelen-Rikken, Meyel

mts. Linders, Bergen (L.)

v.0.f. gebr. Vossen, Heibloem

S., G., R. en B. Engelen, Grashoek

St. Inst. De Schothorst, Lelystad
mts. Bosscha-Alves, Bant

mts. Glijnis-Kuilenb., Zeewolde
W. G. van Ginkel, Rutten
Hightech Waiboerhoeve, Lelystad

Skalsumer Pietje 513, één van de twee Celsiusdochters in de toptien

scherpe koe, maar ze kan de
productie goed aan.” Oostra
verwachtte de titel hoogst-
productieve vaars niet voor
Gina (moedersvader Torne-
do). ’In 305 dagen 965 kg vet
en eiwit is niet hoog als ik dat
relateer aan andere jaren. Ze
heeft erg kort droog gestaan,
dat scheelt een stuk bij de
nieuwe rekenmethode.” De
prestatie van de met 87 pun-
teningeschreven vaarsis zon-
der kunstgrepen gereali-

niveau. Laareind Petra van
Marco en Lindy Marcelissen
uit Rijen is op dat vlak toon-
aangevend in de toptien. Haar
uiterlijk beoordeelde de in-
specteur met 90 punten. De
excellente dame, dochter van
Cleituszoon Clown, is van
Duitse komaf. ’Ik heb haar
ooit gekocht op een veiling in
Osnabriick. In het begin
moest ze even wennen omdat
ze van een grupstal komt, nu
produceert ze goed’, vertelt
Marco Marcelissen.

Het keuringstoneel heeft Mar-
celissen met Petra nooit be-
zocht. Kans op ziekte-insleep
enverlies van de gezondheids-
status weerhielden de veehou-
der daarvan. Wel spoelde hij
Petra met Ricecrest Emerson

seerd, want Oostra verwent
zijn koeien allerminst. 'Daar
hebben we geen tijd voor. Het
rantsoen is eenvoudig: 55
procent gras en 45 procent
mais plus een aandeel meel-
mengsel.’” Ondanks het een-
voudige rantsoen is de vee-
houder voorzichtig met zijn
dieren. Hij is terughoudend
in het spoelen van zijn beste
koeien. 'Wij gaan niet snel
spoelen met koeien. Veecom
komt binnenkort met een

voorstel om Gina te benutten
voor ET. Ze kan binnen tien
dagen tochtig worden en dan
moet het gebeuren, anders
insemineer ik haar de volgen-
de keer gewoon. Ik vind het
heerlijk om zelf de koeien te
melken en ook aan een goede
tweede lijst van Gina te wer-
ken.

Excellente geefster
Het exterieurrapport van de
veelgeefsters ligt op een hoog

om haar fokkracht te testen.
Drie Emersons kwamen er
aan de melk, maarze warenal-
ledrie te klein en de gehalten
zaten er ook niet zo mooi bij,’
zegtde veehouder, die nog wel
een Emory Derrypink uit Pe-
tra heeft. Zal zij de excellente
voetsporen van haar moeder
volgen?

Tijmenvan Zessen
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